
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

Contratado(s):

Nome: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA

Endereço: Travessa Nove de Janeiro 1295, São Brás, Belém-PA.

CEP . 66.060-370

Telefone: (91) 3204-2729

E-mail: gerencia1@cirubel.com.br

Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 924350

Inexigibilidade: 006/2016

Valor:  R$ 68.065,96

Objeto: Aquisição de Cabo (sensor) de oximetria da marca 

DRAGER para atender necessidades das unidades assistenciais 

da FHCGV.

Data de Ratifi cação: 

Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.

Orçamento:

Programa  de  Trabalho: 648288

Natureza da Despesa: 339030

Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103

Origem do Recurso Estadual                                                      

Contratado(s):

Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Endereço: Av. Pucurui 51, Tamboré Barueri-SP.

CEP . 06.460-010

Telefone: (11) 4689-4900

E-mail: jessica.presmedica@outlook.com

Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 924632

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº005 DE 18 DE JANEIRO DE  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 1º de 

janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 

conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do Estado 

nº31.824 de 03/01/2011.

CONSIDERANDO:

a) A remissão feita ao art. 41, §4º da Constituição 

Federal de 1988, através da Emenda Constitucional nº019 de 

04/06/1998;

b) A Lei nº7.071, de 24 de dezembro de 2007, publicado 

no Diário Ofi cial nº31.076 de 28/12/2007;

c) O Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que 

dispõe sobre o Estágio Probatório do servidor público civil, 

ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 

direta, das autarquias e das fundações públicas do estado do 

Pará e dá outras providências, republicado no Diário Ofi cial do 

Estado do Pará nº32.018 de 14/10/2011;

d) A Avaliação de Desempenho ser um dever da 

administração e direito do servidor público de provimento 

efetivo;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a efetivação no cargo e a estabilidade no 

serviço público da servidora, abaixo relacionada, devidamente 

submetida e apta com os respectivos conceitos:

ITEM NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1
DENISE 

HELENA MAUÉS 
VILHENA 55587601-1 ODONTÓLOGO 

(ENDODONTIA) BOM 2016/10791

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  20/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ

Protocolo 924678

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 16 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015  - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), AMANDA PAULA VITAL VILHENA, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57234084-
1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30  (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
23.11.2010 a 22.11.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2016 a 01.03.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/02/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
Diretora Geral/HRAS

Protocolo 924665

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 08 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/516731;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuarem 
na gestão do Contrato AJUR nº 01/2015, referente à obra na 
Rodovia PA 370 Trecho Curuá-Una / Rio Tutuí, fi rmada entre a 
SETRAN e a Prefeitura Municipal de Uruará:
1.1- JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, matrícula nº 2049740/2 
e UZIEL MAIA DE SOUZA, matrícula nº 3275299/1, como 
Coordenadores da Obra;
1.2- JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, matrícula nº 2049740/2, 
cumulativamente, como fi scal da citada obra;
1.3- FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, matrícula nº 
5853079/5 e AFONSO COSTA PICANÇO, matrícula nº 5901792/2, 
como suplentes.
2- FIXAR o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 01.02.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
01/02/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 924224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 010 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os termos do Processo nº 2016/22335;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA, matricula nº 5923215/1, portador 

do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201254534 339030 R$ 2.500,00 Material de
Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTES, EM 02/02/2016
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 924220

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 001/2016.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-391, trecho: PA-391 / 
Ramal da Bacabeira, na Região de Integração do Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas AMETA 
ENGENHARIA LTDA, BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA, CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA, DEMOLIDORA LEITE 
LTDA - ME, RODOTERRA LTDA - EPP, TERRAPLENA LTDA e VIA 
PARÁ CONSTRUTORA LTDA., foram consideradas HABILITADAS. 
Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa. Caso não haja interposição 
de recursos contra esta decisão, fi ca desde já marcada, a data de 
17/02/2016, às 10:00 horas, para a abertura das Propostas de 
Preços das empresas habilitadas.
Belém, 04 de fevereiro de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 924581

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008/2016-GP DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2016
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de 
julho de 2000;Considerando o Protocolo de Intenções assinado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - 
CPH e a Companhia de Docas do Pará - CDP, que passou para a 
responsabilidade da CPH a administração e gestão do Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém - Luiz Rebelo Neto localizado no 
Armazém nº 9 da CDP;


